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ABSTRACT – SUMMARY:

Název: Porovnání využitelnosti volně dostupných mapserverů a webových

mapových služeb (WMS) na internetové síti pro geodetické činnosti.

Cílem této práce je vyhledat na síti internet volně dostupné mapové servery

a webové mapové služby, které jsou využitelné při geodetických činnostech včetně

tvorby pozemkových úprav. Tato diplomová práce se zabývá teoretickou

problematikou fungování mapových serverů, webových mapových služeb

a standardů pro tvorbu map. V další části jsou nejznámější mapové servery

podrobně popsány a následně porovnány s méně populárními mapservery. Závěr

práce se pak týká využití map a posouzení vhodnosti mapových serverů

pro geodetické účely a projektování pozemkových úprav. Tato práce si klade za cíl

zjistit, které mapové servery jsou pro geodetické účely nejužitečnější.

Klíčová slova: Mapa; Mapový server; Webová mapová služba (WMS); Open

Geospatial Consortium (OGC); ČÚZK; PVS ČR; Google mapy.

Title: Comparsion of usability of freely available mapservers and web map

services (WMS) for geodetic work on the Web.

The aim of this work is to look for freely available map servers and web map

services on the Web that are useful for surveying activities, including developement

of land adjustments. This thesis deals with theoretical problems of the functioning

of map servers, web map services and standards for creating maps. The most

famous map servers are described in detail and then compared with the less

popular mapservers in the next section. The conclusion then relates to the use maps

and assess the suitability of map servers for geodetic purposes and desin of land

adjustments. This work aims to determine which map servers are most useful

for geodetic purposes.

Key words: Map; Map server; Web map service (WMS); Open Geospatial Consortium

(OGC); ČÚZK; PVS ČR; Google maps.
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1. ÚVOD

Jedním z nejpoužívanějších slov současnosti je výraz internet. Mluví se o něm

zejména ve spojení se získáváním informací nebo s komunikačními možnostmi.

I při tvorbě map se již po dlouhou dobu uplatňuje obor výpočetní techniky

a důležitým nástrojem pro šíření některých těchto děl se stal právě internet. Tento

prostředek šíření dat je totiž jednoduchý, levný, snadno dostupný a aktualizovatelný

způsob prezentace informací, které se dostanou k uživatelům ve zlomku času.

Navíc se jedná o oblast relativně vyspělou a technologicky dobře zvládnutou.

Technologické prostředky pro tvorbu map se stále zkvalitňují a vylepšují,

ať už se jedná o technologie pro sběr dat, databáze pro uchování a správu dat nebo

nástroje pro jejich prezentaci. Mapy na internetu jsou v dnešní době velmi

atraktivní, hojně využívané a perspektivní. Mezi jejich velkou výhodu patří zejména

interaktivita, jejich široká dostupnost, rychlost a možnost snadné kompletní

aktualizace.

Odvětví internetových map se však velmi dynamicky rozvíjí a počet uživatelů

těchto map neustále roste. Lze tedy předpokládat, že v budoucnosti budou mít

digitální mapy - oproti mapám analogovým – zastoupení výhradní. Ve své práci jsem

se tedy pokusila popsat současný stav, který vzhledem k rapidnímu rozvoji

a v podstatě neustálým inovacím mapových serverů už brzy nemusí být aktuální.

Ze stejného důvodu jsem pro svou práci využívala zejména informace z webových

zdrojů.

Cílem této práce je vyhledání a porovnání volně dostupných mapových

serverů a webových mapových služeb na internetové síti, které jsou využitelné

při geodetických činnostech včetně tvorby pozemkových úprav. V první části

své práce se zabývám zejména teoretickým popisem mapových serverů, webových

mapových služeb a jejich standardy. V druhé realizační části se pak zaměřuji

na konkrétní popis a způsoby využití nejznámějších mapových a WMS serverů.

V závěru této práce pak popisuji celkové porovnání dostupných serverů a možnosti

využití internetových map pro oblast geodézie a pozemkových úprav.
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2. MAPY NA INTERNETU

Mapy jsou významným zdrojem informací, skrze které lidé vyjadřují

své dojmy o místech. Každá mapa je pohledem na svět, jež odráží způsob, jakým

o světě přemýšlíme. Naše myšlenky o okolním prostoru a především oblasti mimo

naše přímé vnímání jsou široce ovlivněny znázorněním prostoru, které vidíme

skrze mapy, a způsobem, jakým přemýšlíme o našich vlivech na prostředí [1].

Mapy jsou vizuálním modelem reality. Komplexnost mapových modelů byla

vázána na sdělovací prostředky, používané k jejímu vyjádření. S příchodem digitální

technologie tak bylo pro mapy vytvořeno nové medium [2].

Při tvorbě map se již řadu let uplatňuje výpočetní technika. Digitální

kartografie dnes stojí u zrodu map všeho druhu. Pod pojmem mapa si většina lidí

v současnosti představí ještě „tradiční“ mapu, tedy nejčastěji arch papíru, který

je možno složit či srolovat do tvaru, s nímž lze relativně snadno manipulovat,

přenášet v terénu a opět jej podle potřeby rozložit. Před několika lety se však vývoj

vydal cestou elektronických map a elektronických atlasů, jejichž existence

je s digitálními technologiemi bytostně spjata. Důležitým mediem pro šíření

některých těchto kartografických děl se stal internet [3]. Důvody využívání této sítě

jsou jednoduché. Jedná se o levný a snadno aktualizovatelný způsob prezentace

informací, které se rychle dostanou k uživatelům. Jde navíc o oblast relativně

vyspělou a technologicky dobře zvládnutou [4].

Mapy na internetu jsou koncepcí zobrazování map ve webovém prohlížeči,

které jsou dynamicky vytvářeny serverem mapy. Geografické informace jsou

uloženy na straně serveru a zobrazovány na straně klienta. Takže geografické

informace musejí být nějak přesunuty ze serveru ke klientovi. O stykové

funkceschopnosti přemýšlelo a na specifikacích pracovalo konsorcium OGC (Open

Geospatial Consortium) od roku 1994. S prudkým růstem WWW od roku 1995

existovalo vědomí, že by mapy na internetu měly být rychle specifikovány, aby se

mohly na webu kombinovat [5].

Internet v podstatě změnil používání map. Bez spjatosti s papírem jsou dnes

mapy přeneseny téměř bezprostředně a doručeny uživateli ve zlomku času, který
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by byl nutný k distribuci analogových map. Tyto mapy jsou prohlíženy v aktuálních

podobách a mezi nejvýznamnější výhody patří interaktivita map na internetu [1].

Interaktivní mapy jsou dnes bezpochyby nejatraktivnější, nejperspektivnější,

ale i nejvyužívanější. Přičemž určit přesnou hranici mezi dynamickou a statickou

interaktivní mapou je přinejmenším obtížné, neboť mapy na běžných mapových

serverech jsou sice statické, ale průběžně se mění na základě činů uživatele,

především pomocí přibližovacích a posouvacích funkcí. Mezi největší výhody

interaktivních map patří změna měřítka mapy, posun mapy, výběr zobrazované

datové vrstvy, vyhledání vybraných objektů nebo změna obsahu. Interaktivní mapy

jsou neocenitelným a lehce dostupným zdrojem informací, ale také se dají poměrně

snadno komerčně využít [6].

Cílem interaktivních mapových projekcí je umožnit uživatelům snáze

porozumět mapám díky jejich vysoce interaktivnímu prostředí, v němž lze s mapou

snadno manipulovat. Tento systém je příkladem expanze tradiční kartografie

v interaktivní zážitky, které dnes moderní počítačové technologie umožňují [7].

Rostoucí poptávky po topografických a tematických mapách stimulovaly

některé informační služby k založení vlastních internetových mapových serverů

na základě jejich obrovských databází. Tyto služby pak umožňují uživatelům,

aby využili mapové podklady pro topografické pozadí vrstev pro vizualizaci jejich

osobních dat i pro šíření svých výsledků dále na webu [8].

Naopak noční můrou kartografů je bezesporu neustále vzrůstající počet

mapových serverů a rovněž vzrůstající počet amatérských tvůrců „map“. Mapy,

které jsou dnes publikovány na internetu, velmi často nedodržují ani základní

kartografická pravidla [9].

Stejně tak jako v jiných oblastech výpočetní techniky i zde nastává vstup

laických uživatelů na scénu. V současné době i průměrně zdatný uživatel osobního

počítače zvládne publikovat prostorová data v prostředí WWW. Nástroje v této

oblasti nevyžadují znalost programování ani samotných používaných technologií

a o kartografických znalostech ani nemluvě [4].
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3. MAPA A KARTOGRAFICKÉ ZOBRAZENÍ VHODNÉ PRO ČR

3.1 DEFINICE MAPY

Podle národní definice je mapa zmenšený generalizovaný konvenční obraz


[…]


Nahlížení do KN, kde lze díky parcelnímu číslu získat veškeré informace o daných

pozemcích, budovách nebo jednotkách, které jsou předmětem evidování v katrastru

nemovitostí včetně informace o jejich vlastnících. Tato funkce společně s dálkovým

přístupem je geodety i projektanty hojně využívána.

Zvláštní a nezanedbatelnou roli hrají také portály poskytující specifické WMS

služby potřebné pro různé analýzy, zvláště pak pro plánování návrhu společných

zařízení při pozemkových úpravách. Mezi významné poskytovatele patří server

AOPK nabízející vrstvy týkající se ochrany přírody, server GEOFOND poskytující

údaje o geologii, server HEIS VÚV zobrazující hydrologická data, Portál veřejné

správy ČR nebo portál ÚHUL disponující vrstvami týkající se lesního hospodářství.

Obrovská výhoda internetových map spočívá ve velmi rychlém hledání

a zobrazení informací, které jsou uživatelům dostupné bezplatně. Nicméně jako

každé jiné odvětví i internetové mapy mají dvě strany mince. Mezi nevýhody patří

poměrně velká náročnost na hardware i na kvalitu internetového prohlížeče

počítače, kde mají být data zobrazována. Dalším omezením může být i dostupná

rychlost, kvalita připojení k internetu, rychlost a výkon serveru, na kterém se mapa

nachází a v některých případech i nemožné určení přesného měřítka mapy.

V naprosté většině se totiž objevuje pouze měřítko grafické.
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13. ZÁVĚR

Podle Jaroslava Bengla, manažera curyšského vývojového centra společnosti

Google, je český internet v oblasti webových map fenomenální a počtem mapových

serverů ve světě jedinečný. V závěru této práce nezbývá, než s tímto výrokem

souhlasit.

Záměrem této práce bylo popsat, porovnat a zhodnotit využití volně

dostupných mapových serverů a webových mapových služeb na internetu

pro geodetické účely včetně tvorby pozemkových úprav.

Tato práce se zabývala zejména nejznámějšími a nejvyužívanějšími mapovými

servery, mezi které patří například Google mapy, Mapy.cz od portálu Seznam, Bing

maps nebo mapy na portálu Zlatých stránek. Stručně popsány a nakonec vzájemně

porovnány byly i další volně dostupné mapové servery na internetu.

Ačkoliv se tyto servery rozvíjejí velmi rapidně a neustále přicházejí s dalším

vylepšením, slouží spíše široké veřejnosti než oborům jako je geodézie nebo

pozemkové úpravy. Tyto servery totiž slouží hlavně pro vyhledání místa

nebo objektů na mapě, pro plánování trasy z jednoho místa do druhého, prohlížení

leteckých snímků, pro virtuální procházky městem nebo pro vlastní osobní potřebu

získání jakýchkoliv geografických informací z mapy.

Obory jako je geodézie nebo pozemkové úpravy ke své činnosti totiž potřebují

mimo jiné zejména informace ze státního mapového díla, zvláště pak z katastrální

mapy nebo z mapy dřívějších pozemkových evidencí. Dále potřebují letecké snímky

a také možnost připojení různých mapových vrstev z jiných serverů do svých

vlastních softwarových aplikací (WMS služby). Takové mapy či služby výše zmíněné

servery neposkytují.

Z této práce tedy vyplývá závěr, že pro geodetické a projektantské účely

je nejvhodnější Geoprohlížeč WMS dat poskytovaný Českým úřadem zeměměřickým

a katastrálním nebo Portál veřejné správy České republiky. Tyto dva portály jsou

vyzdviženy i z toho důvodu, protože oba poskytují nepřeberné množství mapových

podkladů a hlavně aktuální, státem garantované, a tedy důvěryhodné informace

včetně metadatového popisu.
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Abstrakt:

Cílem projektu CORINE Land Cover 1990 (CLC 90) bylo vytvořit databázi krajinného pokryvu na základě

jednotné metodiky. Databáze byla vytvořena interpretací snímků družice LANDSAT nasnímaných mezi roky

1986 – 1995. Výstupem je mapa vegetačního pokryvu v měřítku 1:100 000, rozděleného do 44 tříd. S

pomocí této databáze lze zajistit podporu ochraně ekosystémů, sledovat důsledky klimatických změn,

vyhodnocovat rozvoj v zemědělství atd. CORINE Land Cover 2000 (CLC 2000) je aktualizací databáze

krajinného pokryvu z roku 1990. Nejnovější aktualizaci zobrazuje CORINE Land Cover 2006. Na území

České republiky je registrováno 28 kategorií krajinného pokryvu z celkového počtu 44 kategorií, které

zahrnují databáze CLC2000 a CLC2006. Tyto třídy jsou uspořádány v hierarchické struktuře o třech

úrovních, v nejvyšší úrovni jsou rozděleny do pěti skupin (urbanizovaná území, zemědělské plochy, lesy a

polopřírodní oblasti, humidní území, vodní plochy). Obsahem této mapové služby jsou klasif ikace CLC90,

CLC2000 a CLC2006 pro třídy 3. úrovně (základní) spolu s vrstvou změnové databáze, která identifikuje

plochy s různým krajinným pokryvem v databázích CLC90, CLC2000 a CLC2006.
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(T-MAPSERVER) (1:800
Staré Hodějovice)

Porovnání maximálního přiblížení leteckých snímků

jednotlivých mapových serverů
PŘÍLOHA 26

Stránka 6 z 8

MAPY.CZ (1:1000
Staré Hodějovice)

MAPY-ONLINE.SK (1:400

Staré Hodějovice)

PVS ČR (1:1000
Staré Hodějovice)

Porovnání maximálního přiblížení leteckých snímků

jednotlivých mapových serverů
PŘÍLOHA 26

Stránka 7 z 8

ÚHUL (až 1:1 Staré
Hodějovice)

YAHOO! (1:50000
Staré Hodějovice)

TISCALI (1:400
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