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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Diplomantka ve své práci využívala nejaktuálnější data, která byla v době zpracování
diplomové práce dostupná, správně je vyhodnotila a zpracovala. Pozn.: Vzhledem k dynamickému
vývoji a rozvoji řešeného tématu nemusí být již některé závěry zcela aktuální.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Diplomantka zvolila správný postup pro vyřešení zadání DP. Postup zpracování průběžně
konzultovala s vedoucím práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Studentka se seznámila s nejvýznamnějšími autoritami zabývajícími se danou
problematikou. Zejména si podrobně nastudovala materiály pocházející od OGC (Open Geospatial
Consortium).

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Diplomantka, až na drobné výjimky, dodržuje citační normy ČSN ISO 690 a ČSN ISO
690 2

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je zpracována po jazykové stránce nadstandardně.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Diplomantka prokázala schopnost osvojit si odbornou terminologii a vhodně jí používat v
psaném textu.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je po grafické stránce a z hlediska typografický pravidel zpracována korektně.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Diplomantka v práci splnila cíle stanovené v zadání DP.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou vhodně formulovány, jsou přehledné a dále využitelné v praxi či při
výuce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které informace poskytované v rámci služeb WMS se Vám zdají jako nejvyužitelnejší pro
geodetické práce pro KN a které pro ocenování nemovitostí?
Otázka 2: Jaký očekáváte vývoj v oblasti WMS s ohledem na poměr využívání (poskytování)
rastrových a vektorových dat?
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